Imperium, an caesar: an pompeius. Raptus: sublata. Chalcidos euboica: chalcis euboica metropolis praedicta
 rur & proculdubio dignitatis principatum reportat. Euboica: dicitur quia: ut inquit strabo Chalcis eiusdem ap-
 pellationis in Etoia quoque dicitur. Heu de qua ea tibi persuades: quae uix deus cuique praestare potest: ut toto
 orbe terrarum perturbato nihil perturbationis abs te sentiat. Excepta morte, non intelligis deum minari
 tibi mortem: cum dicat te quiescere posse. Secreta tenebis: o demes inquit Appi tu credis te solum immunem
 fore belli ciuili: sed te multum fallit opinio: nam mors erit quae te premiet: & hanc tibi quietem dixit apollo: nam
 in euboea sepultus iacet bis: & hic Lucanus locum describit ubi sepulchrum habuerit Appius. Secreta: i. secreta
 sum. Memorando: quia memoriam maris illius sepulchrum tenebit. Carystos ciuitas est euboicae Carystos
 ut refert strabo sub montem salomin in atticam prospectantem consistit: ad Carystum lapis nascitur quem pe-
 etunt: nent: exunt: inde mantilia conficiuntur egregie contexta: ea ubi fordesunt in flammam proiecta non se-
 cus mundantur: quae si maculas elueris. solinus dicit: quae ibi fiunt carbasa quae inter ignes ualent & quae chalcis eadem
 habita est apud praescos: ut Gallidemus auctor est aere ibi primum reperto. Angustat fauces: nam collis immi-
 net mari: & in eo colle posita est Carystos ciuitas quam ideo safoxam appellauit.

SVLPI. Rhamnii urbs in euboea ubi ut ait strabo
 est Nemesios templum quae auctore macrobio contra
 superbiam colitur. Ouidius in tristibus. Nec metus
 dubio fortunae stantis in orbe Numeri & exosa uerba
 superba deae. exigit ac dignas ultrix rhamnusia poenas.

Numina. Nemesios. Tumidis: potentibus & su-
 perbis. Arctatus gurgite rapido: strictus aqua uelo-
 ci. Euripus: idem sonat quod inquietus mare est quod
 fluit & refluit. ut diximus libro secundo. aulis: Aulis re-
 giocula & oppidum in boetia cum portu quinquagin-
 ta nauium capaci contra euripum sita. Iniquam classi-
 bus: quia noris flantibus egredi nequeunt ut graecis in
 troiam ire uolentibus accidit. Ouidius aulide te fama
 est uento retinente morari. A me cum fuges hic ubi
 uentus erat. Interea caesar petreio Afranioque sub-
 his bethicam adiit ibique omnium ciuitatum hispaniae
 legatos sibi adesse Corduba iussit conciliataque uniuersa
 hispania & Varrone qui bella ad gades parabat in dedi-
 tionem accepto massiliam rediit & eam in deditionem
 accepit hic Placetiā accelerauit quod exercitus qui il-
 lic erat seditione excitata Imperatorem conclamauerat
 & praemium postulabat ut scribit appianus: statumque ut
 peruenit non modo oratione tumultum compescuit:
 sed etiam totam legionem ignominiosam aegregis & post
 multas & supplices preces nec nisi exacta de fontibus poena restituit: ut suetonius ait. In alium orbem: Italiam
 & in epyru contra pompeium. Prope auertent: quasi remouerunt serie felicitatis. Nullo Marte subactus: ubique
 uictor. Successus sceles: uictoria belli ciuili. Satiare sanguine: caede fastidites. Pene destituere: quasi relique-
 runt. Seu mcesto: seu quia aliquandiu a plius cessassent. deposuerat pristinum pugnandi furore. Clausus: in uagina.
 Frigidus na quando dimicatur caesit. Praemia: praesertim quae promiserat brudusil Caesar. Causam: caesatis. Duce:
 quia crudelis in ciues. Vendicat: propria facit. Imbutos sceles: maculatos sanguine ciuili.

OMNIBO. Rhamnii: rhamnii ut inquit strabo ciuitas atticae nemaeos templum habet & statum: quod
 Dio doti opus plerique dicunt: aliqui uero agoracriti patri: quae ex magnitudine & pulchritudine perfecta: ma-
 gis ac magis & cum phidiae operibus aemulatione contendit. Tumidis infesta: irata superbis. Numina. sine
 maeos. Nemaesis autem dea est quae contra superbos colitur: & nimia felicitate elatos: dicta uel uel a uel indi-
 gnium puto: & succensio: quia irascatur elatis in superbiam. Catullus Ne poenas nemaeis reposcat a te: est uehe-
 mens dea laedere hanc caueo. Inde rhamnusia est appellata. eadem iuxta cyzicum adraesca dicta est ab adraesca
 qui templum ei construxit. Venerationis locum habet post autem dextram: quam antiqui attingebant quum
 eam uenerantur. Plerique rhamnusia pro fortuna capiunt: sed falso pontus arctatus: inter taxa montis: sita
 per quo imposita est aulis: Aulis (auctore strabone libro nono) lapidosa sane ora & Tanagrorum uicus est pot-
 tus sane est quinquaginta capiens naues quo circa graecorum classem magno in portu conscendisse simi-
 le ueri est: prope consistit chalcidis euripus. Rapido: unum sequitur ex altero: ubi mare angustum est
 ibi solet esse maior estus. Euripidusque: aegaei maris sinus est: inter euboeam insulam: & Boetiam sine phocidem
 in longum arctumque productus & septies iter dieum & noctem reciprocas agit undas. adeo infidus dicitur esse
 earum: de huius euripi natura legitur quidam philosophus eiusdem nominis cum eam diu multumque consi-
 derans inuenire non posset: quia reciprocas ageret uices. postquam scire non potuit natura fluminis: se praeci-
 pitum dedit in medios fluctus: dicens quando quidem euripus euripum non habet: euripus euripum habeat.
 Chalcidas: euboicas. Ad aulidem iniquam classibus. f. graecorum: nam cum in aulide graeci uenissent: & mare percut-
 batum esset: aliquandiu retenti sunt: nec prius mare peccatum fuit. quae de sanguine regio placaret diana. cuius ceruam
 Agamemnon occiderat: quis fabulae dicant: cum iphigeniam imolaturus esset pater: diana commiseratione stans cer-
 uam subiecit. Ad usque ad: tantus est impetus euripi ut usque ad aulidem naues ipellat. Classibus. f. Agamemnonis ibi

Et tumidis infesta colit quae numina rhamnii:
 Arctatus rapido seruet qua gurgite pontus
 Euripusque trahit cursum mutantibus undis
 Chalcidical puppes ad iniquam classibus aulim
 Interea domitis remeabat caesar iberis
 Victrices aquilas alium laturus in orbem
 Cum prope fatore tantos per prospera cursus
 Auertere dei: nullo nam Marte subactus
 Intra castrorum timuit tentoria ductor
 Perdere successus sceles: cum pene fideles
 Per tot bella manus faciat sanguine tandem
 Destituere ducem: seu mcesto classica paulum
 Intermissa sono. claususque & frigidus enlis
 Expulerat belli furias. seu praemia miles
 Dum maiora petit danat causamque ducemque
 Et scelere imbutos etiam nunc uendicat enles

tempore maris diu retentis. Interea Caesar dum haec gerunt Caesar subactis Petreio & Afranio ex hispania
 cum exercitu uictore: redibat ut P. sequefer. Sed hic fortuna quae semper Caesarem secunda fuerat nescio quod dubi-
 tasse uideat an sequeferet. Caesarem uoluntate: nam milites dissensionem fecere: ita ut iam plane per omnem exercitum di-
 cerent se post hac Caesarem sequi nolle: postquam nullum ex tot laboribus atque periculis praemium consequerentur & quae
 quae sedito ferme illuc peruenirent: ut Caesarem desererent: tamen Caesarem. sicuti semper in rebus difficilissimis maior appa-
 rebat: ita hoc tempore oppressit hanc seditionem militum ut multo quam antea obsequentiores facti sint. Non si-
 quidem tumultuante legione apud placentiam quanquam adhuc in armis Pompeii esset (ut refert Suetonius) tuta cum
 ignominia missa fecit: aegre post multas preces: nec non de fontibus poena restituit. minatus fuerat (auctore
 Appiano) decimum quemque morte mulctare sed gemitu ab uniuersa legione edito: & praetoribus genibus affu-
 sis qui uenia deposcebant Caesarem. post modicum uix tandem ab ira liberatus. hoc solum concessisse uisus ut centum dun-
 taxat & .xx. seditionis ab omnibus eligeret duodecimque ex his caeteris scelestos supplicio afficeret. Lati-
 nus uel aliquas: id est exercitum uictore ducturus. In alium orbem: ut in graeciam sequeferet P. Per prospera: quia for-
 tuna omnia ex uoto Caesarem fecerat. Tantos cursus: seditione orta in exercitu quem describit. Nullo iam Marte se-
 cundo: cum semper aduersus hostes Caesarem uictor extitisset in suis castris timuit: ne seditione militum desertus uin-
 ceret. Scelerumque contra patriam arma sumpsisset. Cum pene id autem fuit: cum haud procul abfuit: quin milites
 Caesarem desererent: quia uix per tot bella semper fidelissimi fuissent. Fideles per tot bella: quae in gallia britan-
 nia germania nouissime gesserant. Seu mcesto. rationes nonnullas affert quae obre animi fortasse militum mu-
 tati fuerint. quia non nihil intermiserant bella: quae in uento Marte Petreii & Afranii uicerant: & quia non redi-
 bant in italiam & quia desueti erant a pugna: ideo hebetiores facti incipiebant nunc bonum pacis cognoscere.
 Mcesto sono: quia mcestitia inducit. Claususque & frigidus: id est non exercitus ad caedes. Expulerat. scilicet
 emente militum infania belli. Praemia: seu quae laboribus suis haud digna praemia consequerantur. Damnat:
 causam quasi in honesta. Duceque quasi ingrati. Scelere imbutos: quia etiam postquam saeculus commiserant a
 scelere enses liberare uolebant.

Haud magis expertus discrimine caesar in illo est
 Quam non est stabili treulo sed culmine cuncta
 Despiceret. stareque supra titubantia fultus.
 Tot raptis truncis manibus. gladioque relictis
 Pene suo. qui tot gentes in bella trahebat
 Scire non esse ducis strictos sed militis enses
 Non pauidum iam murmur erat nec peccator te-
 Ira latens. nam quae dubias confringere mentes esto
 Causa solet. dum quisque pauet. quibus ipse timore
 Sequitur putat solum regnorum iniusta grauari
 Haud retinet quippe impetum exoluerat audax
 Turba suos. quicquid multis peccat multum est
 Effudere minas. liceat discedere caesar
 Arabiae scelerum queris terraque marique
 His ferrum iugulis. animas effundere uiles
 Quolibet hoste paras. partem tibi galiae nostrae
 Eripuit. partem duris hispania bellis

nullo magis uideat excellere. Arabiae: a bellis ciuilibus & est captatio beniuolentiae a rebus. Viles: apud te.
 OMNIBO. Haud magis expertus: & si omnia ex uoto cedebant tamen intellexit unquam statum suum
 esse tam debile sicuti nunc: cum pene destitutus ab omni exercitu ipse solus staret. Despiceret: tanquam
 deorsum aspiceret translatio ab eo qui in summo gradu constitutus ipse superstes alios inferiores despicit.
 Culmine: ex altitudine & gradus incerti. Truncus. nam Caesarem. quasi corpus appellauit: exercitum & milites cor-
 poris manus. Raptis manibus: amissis militibus suis. Gladio suo. deficientibus armis militum. Non pa-
 uidum: iam inquit non clam murmurabant in suum ducem milites sed palam uerba contumeliosa iacta-
 bant. ut aprareret eos a duce suo penitus alienos esse. Testo: simulato: Nec quae dicit unam uel potissimam
 causam esse cur populi metuat tyrannum: nec se ab illius iniuria ulciscuntur: quod unus quisque credit sibi soli
 iniuste imperari: non caeteris: nam si crederet ita ab uniuersis odio haberi: sicut a se non dubitaret aperte
 inuadere tyrannum: sed haec causa non erat in ipsis: nam milites Caesarem. consilii erant sibi inuicem quod omnes or-
 dio Caesarem haberent. Dum quisque pauet: tyrannus uult timere: & tamen timet populum suum ut in officio Ci-
 uitatis iniuste grauari: synecdoche est ut grauatur mentem id est existimat sibi soli iniuste imperare potentem.
 Exoluerat: liberauerat: quia omnes sciebant sibi iniustum esse Caesarem. Quicquid multis peccat: nam si unus uel decem au-
 derent tyrannum ulcisci. tamen non possent: ut uniuersa ciuitas consentit ulcisci audet iniuriam. Effudere: eorum
 n ii

inueras iras quas simul in pectore tenebant. Licet discedere caesar: est dissuasio ne caesari militent. nam sub eo militia dura est & laboriosa: argumētū a difficili. Licet constitutio coniecturalis: licet discedere: non licet questio est: utrum liceat. Aut constitutio est iudicialis. hoc modo. Disceditis uos a militia: discedimus sed iuste: nam ingratus es: attamen non licet uobis iuratis ab imperatore uestro discedere: concedendum est: sed resel lit oia. pro quia magna picula & labores perpassi sunt: & patuntur tamen nullum praemium accepisse. Rursus arguit a necessario quia si etiam diutius sub eo militare uoluerint non possent: cum ad decrepitam aetate peruenissent rursus ab inutili quia uictoriae praemia solus possidet. Quae: a difficili arguit: quia laboriosa est militia quae ris ferrum iugulis nostris: qui terra marique occidimur: Viles: scilicet tibi. Parte duris hispania bellis: scilicet fame: cum diluuium hispaniam omnem inundauit adeo ut extrema inopia laborarent multi perierunt: nam armis perne nullus consumptus est.

SVLPI. Terris arctois: gallia & germania. Rhodano & rheno. horum fluminum accolis. Tot mihi: improbum insperatumque praemium conuenit. Coepimus impietate damnat. Licuit commissum est. Manibus: propter rapinas. Ferro: propter caedes. Paupertate: sumus tamen in tanta rapiendi licentia pauperes: tanquam si pii & innocentes essemus. Roma. imperium romanum: & cum ab infatigabile arguit. Inualidas: debiles. Inanes: absque pulpa & toris. En improba uota: ironia est quasi dicat modestissima & miseranda. Dimitte ad mortem: libera a militia ut eamus ad moriendum domi. Non liceat. siue moriamur in lectulo non in terra in castris. Glebam: terram ferire: percutere capite uel pedibus anima discedente Clausura: clarissimi enim oculos morientium clauderant. Coniugis illabi: moti in sinu coniugis lachrymantis. Vni: soli nam in castris unus rogo pluribus mortuis erigit: domi uero singuli singulis construunt. Sit praeter: superstiti militibus tuis aliud genus mortis quam ex ferro. Quid uelut: quod ad omnem immanitatem: & pompeii senatusque caede ducant accusat. Usque adeo: minatur caesari mortem quam quidem honeste posse inferri pluribus rationibus indicat. Cuius sceleris: cuius scelerati facinoris. nam maximum praemium milites ex caede ducis accipiunt. Cooperit: re ipsa iuuit caesarem: posse oia: etiam ipsi uel terficere ducem. Nec fas: nec phibetur sacramento militari & iure aliquo. In undis rheni: in bello gallico.

OMNIBO. lacet: apud masilia in italia. Totoque exercitus orbe: nos quidem occidimur. tu uero uictor appellaris. Fudisse cruorem: tot labores sunt: tot pericula: ut ubique sanguinem nostrum pro uictoria tua effuderimus & sine praemio. Terris arctois: in gallia: germania: & britania quae sunt in septentrione. Rhodano rhenoque sub: id est subactis populis: qui iuxta rhenum & rhodanum habitant rhodanus galliae: rhenus germaniae. flu. est. Tot mihi: quia his bellis: quae per tot annos sustinimus in diuerso orbe terrarum: nihil nisi civile bellum superest. Coepimus expulso cum inquit urbe romae ingressi sumus: nec diuina nec humana licuit nobis diripere quando nil praedae consecuti sumus & omnia in potestate tua fuerint: quid inde utilitatis consecuti sumus in urbe: quae est opulētissima: quid ex aliis superest quae sperare possumus. Deorum: temporum. Imus in omne neque: si nihil aliud cogit nos ab armis discedere saltem hoc iam enim senectus & mors ipsa imminet nobis: inde inquit membra nostra sunt exhausta sanguine & corpora nostra senectute effacta. Vfus abire uitae: ille enim ex uita abiit: cuius nita nullius fructus est.

En improba: haec est petitio: ut non in castris: sed domi nostrae moriamur. Cespitem: ut non in terra moriamur. Non duro liceat: id est mori liceat uobis in cubilibus nostris: apud uxores & liberos. ut saltem sint qui morientibus nobis oculos claudant: Non anima galea: id est liceat nobis non armatis interire. secundum eos loquitur qui dicunt animam esse aere. Anima: id est spiritus exire non possit nisi per galeam. Dextra uel filiorum uel uxoris: uel parentum: quia sic mos erat: ut propinquiores morientibus oculos clauderent. Coniugis illabi: id est inter lachrymas uxoris expirare. Rogum quia in castris rogo communis extruitur & multorum caduera uni rogo superimposita cremantur: licet ergo singulis nostrum rogam habere. Sit praeter gladios sit aliqua mors praeterquam quam illi ferro. Quid uelut: rursus ab inutili dissuadet nunquid nescimus aliquid quae utilitas sit in bello civili quasi dicat infans essemus. nisi intelligeremus eorum qui bella civilia gerunt solum labores esse: praemia uero unius tantummodo ducis. Spe: falsa: Porteta: bene appellauit pot

tenta caedes promiscuas parentum filiorum & fratrum. Nil actum caesari: intelligit posse nos illius iniuriam uindicare. Nec fas: arguit a facili. facile est a militia discedere: quia si alios populum uindacauimus facile poterimus nos quoque ab iniuria caesari uindicare. Nec uincula uerant. ut ab eo discedamus: nec diuino: nec humano iure prohibemur. Rheni mihi caesari: quoad militauimus sub caesari. gallia ille noster dux fuit. nam prouincia gallia caesari. senatus populi que romae decreto demandata erat. at uero postquam in italia uenit. & urbem ingressus est coepit esse priuatus: ergo cum nullum ius habeat magistratus: nihil illi obligati sumus.

SVLPI. Hic nunc in bello civili. Facinus quos in quinque: parcmia est. qui eodem crimine sunt infecti aequales sunt: & socii appellantur. in grato iudice: iniquo iudicio. Virtus: laus uirtus. Vocat fortuna: dicitur ab eo felicitas praedicat enim suo fato se uincere non militum fortitudine. Licet omne deorum: quantum deos omnes propterea habeas tamen si tibi milites irascantur amplius bella non geres. Obsequium: deorum benignitatem. Infesto: aduerso & truci. Sic erat: orat deos poeta ut sinant malis moribus sine bellis imponi cum in fide pietate & deorum benignitate nulla spes reliqua sit. Solitus dimittere in praecipit: solitus praecipitare magnis exponere discrimenibus. Venit: ut ad reprimendum. Defauiat: mitigaretur & cesset. Medios: praeparat: caesari. nunquam tumultuantibus cessit: sed semper obuiam iit ut Suetonius scribit. Non illis: omnia militibus concessisset ne belli civilis furor extingueretur: & nil aliud metuebat nisi ne bona mente ducti scelera non appeterent. Amari: quia civile uel uerbis sit. Non pudet: obiurgat caesari. poeta nimiam in bellis civilibus pertinaciam praefertim cum cogi quodam modo uideat illud deserere. Manibus: militibus. Ius ferri: facultas intercedendi & bellandi. Lassere defatigeris: moneret & consulit quid agere debeat. Scelerum: bellorum civilium. Nolentibus: recusantibus bella civilia. Instas: arges.

OMNIBO. Socius: quia ita priuatus est sicuti nos. Facinus: sicuti nos arma contra patriam sumpimus. ita & caesari: ergo commune facinus est praemium etiam aequale esse debet. Adde quod ingrato: arguit a parte iuris: quae est gratia: ut bene merentibus gratia reddat: sed argumentum intendit. non solum caesari. nullam nobis gratiam: sed nec gratias quidem agit quicquid enim gerimus non nobis sed fortune attribuit. Iudice: scilicet caesari. ingrato. Nos factum intelliget tunc denique caesari. nos illi esse fortunam: cui attribuit omnia cum ab eo discesserimus. Obsequium: id est licet deos tibi secundos speres: fore: tamen cum discesserimus intelliges non ita esse: nam necessario cum aduersariis tuis pacem iungere cogaris. Infesto: irato. Deposcere ducem: paratus etiam mortem inferre duci: si forte eos inuitos retinere uoluisset. Sic eat: deos poeta precatur ut agant: sicuti coeperunt: nam si alio modo bellum civile dirimi non potest saltem discordia militum hoc fiat. Pretas: quae debetur caritati. Fides: quae patriae debetur. Quem non ille ducem: cum dissensio tanta orta esset in castris caesari: nullus dux tanti animi fuisset praeter caesarem: qui non timuisset hanc militum perturbationem: sed in arduis atque difficilissimis rebus semper fortior efficiatur. Fata sed in preces: sed caesari qui ardua omnia & periculosa magno animo assequi ediebat uenit in conspectum militum si forte aliquid contra se facere uoluissent: & minabundo uultu coepit eos obiurgare & qui huius seditionis auctores fuerant: securi percussit: quo facto perterriti ceteri multo plus quam antea obsequentiores facti sunt. Alii quoque: ueniam petiere si quid contra eum minus clamenter dixissent. Fata dimittent: id est augere occasionem fatorem: quia non expectabat fata caesari ut si secunda essent sed ea praerueniebat. Defauiat ira: id est non exspectat donec ira militum deseruescit: sed dum incensum sunt. Tentare furores: uidere nunquid imperio suo cedant: an non. Non illis urbes: hic lucanus sicuti semper inuehitur in caesarem: dicit autem illum nihil magis timuisse milites quam ne desereretur ab eis quos sciebat iam diu bellis ac facinoribus assuetos: & nihil esse quod non facile eis concederet: dum modo eos retineret. Non illis: modo cupiditatem eorum caesari expelleret: nihil militibus negasset. Urbes: scilicet spoliandas: quicquid sceleris. quicquid praedae ab eo petiissent id facile impetrare potuissent: modo ne ab eo discederent. Tarpeiamque sedem: id est iouis capitolini templi non negasset diripienda. Matresque senatus: matronas primarias eis concessisset. Passuras in fanda: adulteria & stupra. Vult omnia caesari: id est placet uti ducti sceleribus milites ab ipso separari non possint. Praemia praedam quae pra

miū maris est. Militis indomiti: id unū erat quod timebat Cæ. ne ad saniorē mentē milites redirent: & inciperent scelus suū cognoscere. Nō pudet: Cæ. tanquā præsentē increpat q̄ solus ipse sit cui bella ciuilia placant. Manibus: adest a tuis militibus damnata manus imperatoris milites appellat. Hos: milites tuos prius pigebit sanguinis q̄ te. Vis ferri: licentia armorū illius displicebit: tibi uero nō. Lassare: defatigatis. inperatuus modus est. Nolentibus: militibus tuis & cogis eos in bella ruere.

CSVLPI. Aggere sulti cespitis: in loco eminenti & cespitibus congesto. Meruit: propter maiestatem suā.

Dictante: subministrante. Promptū: paratum ad uulnere. Qui modo: astute ut sibi conciliet milites sub eorū potestate se esse dicit. inde uti' callida simulatio: ne: nā dū cohortat ad deponenda arma & ad fugā subnectendo qualia sint præmia noui milites assecuturi la'tenter retinet & dehortat. Nil ausa fortiter: est enim propnū seditiosorū metuere fugāq; meditari. Lassata secundis rebus: defatigata Cæ. felicitate. Inuicti ducis: meis. Arma: quæ uos relinquitis. Manus: milites no uos. Vacabunt: erunt sine militibus. An ne: argumenta' a minori si pompeio fugato & uicto m. lites nō defunt multo minus & mihi uictori. Impulsi: a præcipitis & quasi peracti. Tātū auferat: accipiat & nō pugnet.

Currus lauriferos: me triumphantē in curru. Defecta debilitata. Iā romana plæbs: nō amplius meus miles.

Cæsar: fugā militū nil sibi posse nocere dicit: cū diū statuerint ipsū fore omnino uictorē. & quenadmodū mare nō auget susceptis fluminibus: minuet si ipsū nō ingrederent: sic eius fortunā a militibus nec augeri nec minui posse. Cursus: felicitatē factorū. subducere subtrahere: & nō influere. Deceuerit: minuet. Momenta: fauores & effectus.

OMNIBO. Bellum ciuile: nō ne uides quod bellū ciuile fugit te & tu illud sequeris. Stetit aggere sulti post inuentionē rediit ad propositū: dicens quomodo Cæ. magno animo se militibus obrulerit. Intrepidus uultu. id est uultus talis erat ut metui potius posset: q̄ metuere: Aggerē: nā ascendit aggere de cespite erectū ut ab omnibus posset circumspici. Qui modo in abscentē. redarguit milites suos & probat esse dimittendos: ostendit ab utili: quod utile sit eos dimittere qui se ipsos ostendunt in belles ex eo quod nihil ausi fuerunt q̄ uerba in imperatorem: & primo captat beniuolentiā ab ipsorū persona: ut qui Cæ. amat aduersi fiant his qui seditionē concitauerūt in odiū ducimus aduersariū cū ostendimus aliquid spurce: superbe factū ostendit eos pro imperatore suo: primo confidenter facere uoluisse: deinde fidē nō seruasse quoniā ei minitabantur.

Miles habes: tu qui paulo ante audebas confidenter contra me: pectus meū apertū uide quod ferire potes. Hinc fuge. deliberat dimittendū esse quia imbelles & ignaui sint: nā si fortes essent. nō uerbis cogtro imperatorem exacerbatū essent: sed re. Si belli finis placet. iusta causa est cur te dimittā quia nō es dignus sub Cæ. sare militare. Nil fortiter ausa. scilicet præter quā uti uerbis contumeliosis. Ac ducis inuicti: quia secunda fortuna mea fastidio uobis esse cepit ideo indigni estis qui meū post hac uincatis. Fatis: felicitate mea.

Vadite. probauit dimittendos esse: quia imbelles & ignaui rursus ab utili quod meliores inueniet. Viros scilicet fortes. Quot tela uocabunt. id est quot arma mihi supererunt: tot mihi fortia uiros fortes dabit.

An ne fugam: probat a minori ad maius. Si pompeius fugiens milites inuenit qui ipsum sequerentur quāto magis Cæ. milites inueniet qui semper uincit: q̄ fugientem pompeium persequitur. Impulsi a facili probat. non enim inuitabuntur milites ut me sequi uelint quia non ad bella sed ad præmia uenient. iam bello propemodum peractō & laborum uestrorum præmia ipsi accipient. Impulsi: propemodum confecti translatio sumpta a columna quæ cum semel conculsa fuerit: facile eueritur. Lauriferos. id est triumphales. Vos despecta propter senium & interm uos relicta militia & facti plæbei omnes uidebitis uestros triumphos ab aliis occupatos esse. Exhausta sanguine: uulneribus acceptis. plæbs ro. in plæbem romanam translata. Vestros. qui uestri fuissent. si mecum usq; ad finem militare uoluissetis. Cæsar: an cursus: confutat militum suorum rationes a simili: dixerant enim quicquid gerimus fortuna uocatur. & nunc sciat Cæ. nos suum factum esse. Respondet & dicit licet ipsi discesserint tamen fortunam suam non discessuram. Cursus. fortuna secundā quæ ipsū comitat'. Veluti: a simili quæ admodū inquit oceanus etiā si omnes fluiui auerterent nō tamē decresceret: eodem modo si uos discesseritis: nec mea fortuna minuet se comparat mari oceano ipsos

Te bellum ciuile fugit. Steti aggere sulti Cespitis intrepidus uultu. meruitq; timeri Nō metuens. atq; hæc ira dictante profat'. Qui mō in absente uultu dextraq; sarebas Miles: hēs nudū propitūq; ad uulnera pecc' Hinc fuge si belli finis placet ense relicto. Detegit imbelles animos nil fortiter ausa Seditio. tantūq; fugā meditata iuuentus Ac ducis inuicti rebus lassata secundis Vadite. meq; meis ad bella relinquitte fati. Inueniēt hæc arma māus. uobisq; repulsi. Tot reddet fortia uiros. quot tela uocabūt An ne fugā magni tanta cū classe sequent' Hesperia gentes. nobis uictoria turbam Nō dabit. impulsi tantū quæ præmia belli Auferat. & uestri rapta mercede labori Lauriferos nullo comite' uulnere currus Vos defecta senes exhaustaq; sanguine turba Cernetis nostros iā plæbs rōana trūphos. Cæsar: an cursus uestra sentire putatis Damnū posse fugā: ueluti si cūcta minēt Flūina quos miscēt pelago subducent sotes Nō magis ablati unq; deceuerit a quor. Quā nūc crescit ags. an uos mōnta pura Vlla dedisse mihi. nūq; sic curā deoq; (tis

uero stantiis. Subducere: remouere fontes. An uos momenta: nunquid creditis me dū mecum militastis sustinuisse aliquā inclinationē uictoriae meae: nā nō uos uictoriae causa fuistis: sed ego sui causa ut uos uince retis persistit in similitudine: quemadmodū oceanus est origo fluiuorū: ita a me uictoria profecta est. Nunquā sic cura deorū quid creditis deos curare huiusmodi homines: sed curæ diis sunt tantummodo principes.

CSVLPI. Præmit se: demittit & inclinat. Vacent: intenta sint. Procerū motus hæc cuncta sequunt' omnia hæc ad principes ducesq; referunt' qui sunt curæ deis & uolunt multitudinis labores in illorū commoda uerti. Vivit paucis: ad paucorū utilitatē nā reges & principes quib' seruit humanū genus sunt pauci. Horror: quantum fortior est exercitus ceruorū leone duce quā leonū duce ceruo ut phlippus macedonū rex dicere solitus est: milites a fuga in qua sunt a pristina uirtute degeneraturi deterret: nā cū sub ipsius auspiciis soliti uiuere sint sub Pompeio efficient' imbelles idq; labiem sui olim legati exemplo confirmat: Horror: metus. Orbis iberi: hispania: Lustrat: lustrando fugit: Cū præla to duce: cū Pompeio quē prætulit mihi. Nec melior: nec uos fideliores extimabo si nō militabitis sub Pompeio q̄ si militabitis. Quicumq; enim a me discedit & Pompeio nō adheret nunquā uult esse meus: & uenia accipere beneficiū. Hic nunquā: qui igit' sub Pompeio sunt aliquando in suā potestātē uenturos cōfidit' Sunt ista: a religione argumento: Diis est mihi habenda gratia inquit qui uoluerunt reliqua bella nouo sim' milite peracturaf. Heu: lætantis ē hoc loco sic & i Sillii li. xvii. Optimus heu nomē melius maiusq; triumphis. Onus appellat curā præmiorū quæ militibus dare statuerat. Amolit' humeris: remouet ex animo. Dat': concedit' Sperantes: omnia: qui potuissent a me omnia sperare: & est calida ad mitigandū retinendūq; ratio. Nō sufficit: nō sat est etiā si totus diuidat'. Mihi: ad meā utilitatē. Viris: fortibus nā uos præ ignauia uiri n̄ estis. Qui rites: nō milites appellauit: ut magis moueret sic & alias fecit ut suetonius tradit his uerū sed una uoce qua qui rites appellat: tā facile circumnegit & flexit ut ei milites se confestim responderint. At paucos: pauci seditio nis auctores remāebunt nō in meū usū sed ut puniant'. Hæc rabies arsit: hæc seditio est excitata. Tendite: ex tendite. Tyro rudis: noue miles & inexperte. Robore firmamento: Specta: mirare hæc exempla. Ferite: nocentes. Moris: si quid tale fueris ausus. Iners: bene inerte appellat cū neq; secedere ausū sit: nec in Cæsarē insurgere. Vnū caput: Casa. Factura: quæ facere potuisset ut Cæsar dux nō esset. Moturus ferrū: iussurus ensibus ut eos quos recusarent milites ipsi læderent.

OMNIBO. Præmit. submittit. Morti salutem: nullam habent curam dii uiuatis ne: an moriamini. Vacent: id est uacua sint & intenta: Humanum paucis uiuit genus: id est uiuit ad imperium paucorum: quando dii curant nisi principes. sequitur ut multi uiuant ad imperium paucorum. & rationem suam confirmat. Orbis iberi: nunc probat exemplo id ita eē quod dii tantummodo magna curant: & ideo humanum genus arbitrio paucorum uiuit: unum enim ex reliquo sequitur: quia dii principium solummodo curam habent: a principibus igitur reliqui autem pendunt: dicit cum me sequimini uictores estis quod si Pō. sequere mini suggeretis sicut ille fugit. Iberi: hispani. Fortis in armis: & ne forte me ostentare credatis. exemplū capite a Labieno: qui ubi me secutus est semper uictor fuit: mutato uero duce uictus est: hic Labienus legatus erat Cæ. & solus ad Pō. transit & legato Cæ. Gallia uicerat: & ut refert Plutarchus. Labiēus a Cæ. missus Tu gurius Gallia populos penes Aratim fluiuiū profligatos attriuit: & interempto Pō. cui adheferat secutus est in Libyā Scipionē & Catonē: dū Cæ. militibus occurreret equo per ilia confosso humi deiectus est: auctore Appiano: Nunc transfuga: per totū orbē fugit cū duce quē mihi præposuit. Nec melior mihi. uestra fides transit ad confutationē: quia illi dixerant Cæ. sibi ducē fuisse in germania: nunc uero cū priuatus redierit nō ducē sed sociū esse sed quod inquit Cæ. dicit ius uelle neutri sequi: nō ideo fides uestra probatur: nā quicumque discedit e castris meis & nō transit in castra Pompei: hic ostendit animum suum a me quia sequendo neutrum ostendit meos esse nōle: quia uincentes mecum præmio: nec cum Pompeio uicti uenia mei esse recusatis ergo sequitur quod nec mei estis præmio: nec beneficio uenia. Esse me us. uincens mecum præmio: uel ui uictus cum Pompeio ueniam postulet. Sunt ista profecto: nunc

ostēdit ex eo curā sui habuisse deos, quod uoluerit milites infidos a castris suis discedere. Oratorie, quod illi de trimatū Cæ. dixerūt ipse idē in suā utilitatē cōuertit. Vos dicitis me tū demū mea fata cognoscere cū a me discesseritis: recte dicitis: quia cognoui mihi deos propitios: & mihi milites infidos propterea me liberari aciri onere. Mutato milite, ne ipsius perfidia mihi noceret. Heu quantū: exoneratunt me dii magno onere quia spes uestras præmium nullum quantumlibet magnum implere potuisset: Amoluit: rēouet. Nō sufficit: orbis quia quanto maiora præmia caperent tanto maiora sibi deberi existimabant. Mihi bella geram idē ad utilitatem meā nec uobis obligatus ero: Viris: fortibus. At paucos. post cōsulationē suorū: nūc exequit sētēriā suā: ut securi percuterēt pauci huius seditiōis auctores: his dictis simul etiā impletis: omnes terrore perculli obediēter paruērūt imperio Cæ. Paucos: qui nō amore meo timēt: sed metu pœnæ: ergo dabūt pœnas: Nō Cæ. idēst amor Cæ. Sed pœnæ. idēst pœnæ metus. Procūbite terra: ut caput detruceat. Tēdite: *ἄειν τῆ κώσ.* Specta pœnas: o tyro horū exēplo discē fidelis esse. Discē mori: si aliquid perpertraueris. Tremuit sua sub uoce: nunc milites Cæ. repræhēdit Lucanus: tātā multitudinē iuuenū timuisse unū hominē cū facile illū tollere possēt: & nec recusarūt: sed imperio illius paruērūt: ut multi illos occiderēt quorū auctoritate seditiō orta fuerat. Priuatū. idēst qui sine imperio esset: nā si discessisset nō habuisset quib⁹ imperaret. Ensi⁹ ipsis imperet: ut uidelicet ipsi milites: nisi imperio Cæ. enses mouere nō possint.

SVLPI. Patiētia: obediētia militū. Præstitit iugulos: obtulit se morti. & nō tātū officiū gladii⁹ exegit sed etiā suos iugulos obtulit. Nil: magis id uahemētis sime metuebat Cæ. ne amitterēt audaciā ueterani qui erāt sceleribus assueti. Métes: furorē ueteranorū: Perire: remitti & ne recusarēt exequi quod iusserat. Tūc autē perit mēs scelerata cū pia efficit. Ictū tā diri fœdens id est cede auctorū seditiōis quos decimauit idēst ex decē singulos puniuit percussū itaq; sūt auctore appiāo. xii.

Attigere decimis castris: peruenire intra decē dies: singulis enim diebus una castra locat. Hydrus: fluuius apulie qui in Adriacū effluit Est etiā mōs auctore Mella a quibus est appellatū hydrus oppidū quod ant. no proximo superiore a turcis est crudelissime expugnātū: & uix demū a nostris receptū. Ausus: flexuosus Taras fluui. iuxta Tarētū a Tara Neptūni filio qui eā urbē edificauit. Leuce: urbs nō grādis quæ distat Tarētō stadiis quingētis & hydrūte cētū quinquaginta: hinc uero brūdusū quadraginta. Salpina: palus est in apulia iuxta salapiā ciuitatē meretricio amōi hānibalis in clytā. Sypus palus etiā siue lacus ad sypūtē quod ædificium credit diōedis distat a salapia stadiis cētū & quinquaginta græci eā sepūtē nūcupāt ab eiectis fluuētū septis iter salapiā & sypūtē fluuius est & lacus. Torquēs: inflectēs. Gargāus: ante sinū adriacū promōtorū id est gargāus qui ad stadia trecēta protēdere in pelagus oriētē prospectās. Obnoxius: quia latera ad hos uētos uersa habet a sinistra enim boreā & dalmaciā a dextra calabriā: & meridiē spectat.

OMNIBO. Ipse pauet: at ipse Cæ. metuebat id quod milites parati erāt exequi: ne illi recusarēt: occidere huius seditiōis auctores. Scelus: ad puniēdū seditiosos. Vicit patiētia. patiētiores fuere milites quæ Cæ. ipebat. Iugulos nō tātū: quia dixerat feriēda tēdite colla illi exhibuere colla: & iugulū interficiētibus se. Timet métes: militū suorū: licet simularet nō magnificare milites ueterāos: tamē nihil erat quod magis timeret sciebat enim illos assuetos militiæ: & nō facile inuēiri posse tales. Tā diri fœderis: sed cū pœnæ seditiōis auctores cecidisset: ita animos militū cōfirmauit: ut nūq; antea fuerint obsequētiores. Diri fœderis: per execratio: nē: nā porca immolari solebat & cædi: cū fœdera iūgerēt. nūc uero milites cæsi sūt. Virg. illud expressit. & cæsa iūgebāt fœdera porca. Parta quies: nā mōtu pœnæ placatus est miles. Redit: in fidē imperatoris.

Brūdusū decimis: nūc Lucāus prosequit quomodo Cæ. sēpta de paucis pœnā cōstituit: ut quod reliquū belli superaret prosequeret: primū igit brūdusū iussit ire milites: & reuocare rates oēs quæ brūdusū uenerāt: & loca nominat ubi classis Cæ. cōstitit. Hæc: scilicet iuuetutē quæ se data seditiōe obsequētissima facta erat Decimis castris. idēst decimo die: nā sic dies nōināt in re militari: quod singulis diebus castrametari solebat atque qui & quocūq; iter facerēt ubi nox eos depræhēdisset. ibi castra pōebāt: ideo quotiēs legimus secūdis uel tertis uel quartis castris: significat secūdū uel tertū uel quartū diē. Hydrus: urbūcula est Apulie: ex qua ad Leucā (ea enim urbs nō grādis est) stad. cl. ad brūdusū uero. xl. stad. sūt aucto Strabōe li. vii. dicit & hydrōs Bares: bares uel ut nūc uocāt baretū: urbs exigua: iacet in Salētinorū finibus ad quæ pedestri magis quæ mariā: mo itinere a Tarētō facile peruenit & Tarētō ad brūdusū nauigatiōis circuitio est. potest legi etiā Taras id est Tarētū: nā taras neptūi filius cōdidit tarētū & a se appellauit. quod deinde phalātus lacedæmōius cū perthēia tis: occupatū ampliāuit. Antiquus ergo taras idēst uetustū tarētū: in cuius portu habuit naues Cæ. Nā cōditores pro suis urbibus pōi usitatū est. Salapina palus: quæ est a salapina ciuitate amore pœni hāniballis in clytā: hæc Apulie prima fuit quæ ad hānibalē defecerat: & ab hac ciuitate palus dicta est. Sypus. apulie ciuitas. credit diōedis fuisse ædificiū: dicit alio nōine sipōs uel sipōtū distat a salapia stad. c. & l. Græci uero eā sepūtē nūcupāt: ab eiectis e fluuētū sepis ut li. vi. a strabōe refert. Subditā mōtib⁹: quia sita in cæpiis & in

plāo esset. Gargāus frugifer. idēst fertilis mōs est Apulie: fœcūdiffimis ad stad. ccc. protēdit in pelagus (ut inquit Strabo): Torquet aufoniā orā: quia in angustū orbē uoluit: & ibi iuxta adriacū marī linguā facit ubi sitū est brūdusū. Dalmatico boreā. obnoxius Boreā: qui a septētriōe in Dalmatiā perflat: & obnoxius ca labro austro: qui a septētriōe boreā meridie austrum habet. Exit in undas: cū ambi: u adriatici: nā ibi linguā facit: ubi situm est brundisium: per hæc loca classis Cæ. transiura erat.

SVLPI. Ipse petit: Cōposita seditiōe ad placetiā Cæ. Ro. se cōtulit: & cū nec scāus nec cōsul ipsū eligeret: seipsū dictatorē nō nauit: ut scribit Appianus. Sed dictaturā ultra dies nō gessit undecim. inde cōsulē se creauit Pō. quod Iauricū collegā sibi assūpsit: Prætores in prouincias misit. M. Lepidū in iberiā. Albinū in Sicilia Peduceū in Sardineā. Decimū uero brutū Gallie præfecit & collatis multis in populū beneficiis brūdusū iter attripuit. Togæ: ipsi Cæ. inermi & uim nō inferētī. Populo: precati: ironia est nā Cæ. scribit se apud Massiliā cognouisse legē de dictatore latā seq; dicta: orē a. M. Lepido dictū. Indugēs: ob ēperās. Latos: ironia. Nāq; cōfirmat ironiā. Omnes uoces. ut sūt diuus imperator Augustus: Pater patriæ: fūda: or quietis. & c. Dōinis: tyrānis. Quæ: ærate uel plenā Cæ. potestātē haberet. Gladiis secures: cōsulatū tyrānidī. Fasces aquilis: cōsulatū imperio. Imperatores enim aquilas gerūt & arma cōsules fasces & secures. Inane: uanū nā re uera is iperator dicit nō quia tyrānus est sed qui uictori exercitui præest Mcesta: propter seruitutē & bella ciuilia. Nota digna signo cōueniētī & apto: quod se cōsule facta est cedes phar

falica. Cāpus. populus ad martiū cāpū cōueniēs methonymia. Fingit solētia: fingit cōitia nō facit uere.

Dirimit suffragia: diuidit fautores. Admissæ: ad suffragiū & paucis morē cōitorū cōplectit. Decāt. nominatim citat. Tribus nomina tribuū. Vana. quia populus is frequēs erat. & fingebāt se ex omniū cōfē su create magistratus. Nec cœlū: & quāquā sine auspicio magistratus creati nō solerēt: tamē nō obseruabāt tonitrua aues prosperaq; esse auspicia mētiebat. Surdo: dissimulātē audire nā tonātē & fulminātē ioue cōtia haberi fas nō erat quod Ci. philippica quia his uerbis docet ioue. n. tonātē cū. p. r. agi nō eē fas quod ignorat.

OMNIBO. Ipse petit: historia hoc habet: de uictis Pegreo & Afrāio: pro cōpositis prouincie rebus Cæ. primū uēit in Teraconē: & eo legatiōes undiq; ad Cæ. cōuenerūt quib⁹ expeditis: rediit massiliā quæ iā deuidata erat (ut supra dictū ē) ipso sito: quæ duæ legionū præsidio reliquas copias in italia misit: ipse uero audita lege facta de dictatura a. M. Lepido prætor: factū se eē dictatorē Ro. proficiscit: & ipso dicta: ore habētē cōitia creati sūt cōsules: prior ipse dictator: deinde P. Seruilius collega: Tutus sine milite. quia iā nullus erat in italia exercitus quē metueret: immo omnia Imperio Cæ. in italia parebāt. Iā doctā seruire togæ: idēst trāquillitati. nā ex quo Pō. discesserat omnia Cæ. occupauerat: ideo quasi oblita erat libertatis: & nō audebat resistere Cæ. Dictator. Cæ. quia ante a. M. Lepido lege latā dicta: tor dict⁹ erat. Sūmū honorē idēst cōsulatū: quia ex dictatore cōsul factus est Cæ. Appianus autē dicit quod Cæ. seditiōe apud placetiā sedata Ro. reuersus est trepidatē adhuc populo: ne quæ se sēatu aut cōsule illū eligēt. seipsū ductatorē nō nauit. uerū siue ut inuidiā dilueret: siue quod magistratu minime indigeret: per undecim solū dies illi præfuit: se cōsulē in futurū designauit. P. quoque Seruiliū. Iā uictū collegā sibi assūpsit. M. Lepidū in iberia. In Sicilia Aulū Albinū. In Sardinia Sextū Peduceū delegauit. Gallie nuper ad prætorē decimū Brutū præsidere iussit Deniq; ciuib⁹ cōfectis omnibus Ro. re gressus Cæ. appellat⁹ est pater patriæ & dictator in omnē uitā electus cōsul: quod ad decem iū corpus eius sacrum & intemeratū habitū. Suetōius uero dicit cōtinuū cōsulatū recepisse perpetuā dictaturā præfecturāq; morū in super pranomē Imperatoris cognomē patris patriæ staturā inter reges eminetiorē locū in Orchestra: & alia ampliora etiā hāno fastigio decerni sibi passus est sedē aureā in curia: tēpla & aras & simulacra iuxta deos.